
UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA - PATRIMONIO

Responsabile : CASSINELLI PAOLA

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

 n. 360 del 16/04/2020

Oggetto: SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA - PATRIMONIO. "IPSIA LEVI DI PARMA: ADEGUAMENTO 

SISMICO 1° LOTTO". AFFIDAMENTO INCARICHI PER RILIEVI ED INDAGINI - IMPEGNO DI SPESA 

IL RESPONSABILE DELL’U.O. EDILIZIA SCOLASTICA – PATRIMONIO

VISTI:
l’art. 107 commi 2 e 3 D.Lgs 267/2000;
l’art.41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;
l’atto di conferimento di responsabilità di P.O. “Edilizia Scolastica – Patrimonio” come da Determina 
Dirigenziale n. 533/2019;

Premesso che:
il Programma Triennale dei LLPP 2019-2021 e l’elenco annuale dei lavori pubblici 2019 sono stati 
adottati con Decreto del Presidente n. 10 del 16/01/2019;

il DUP 2019-2021 è stato approvato con Decreto del Presidente n. 19 del 31/01/2019;

il  DUP 2019-2021  è  stato  riapprovato  dal  Consiglio  Provinciale  con  atto  n.  7  del  26/02/2019 
unitamente agli  schemi del Bilancio di Previsione 2019-2021 a seguito dell’emendamento Prot. 
4362  del  14/2/2019  che  ha  modificato  in  via  definitiva  anche  i  relativi  allegati,  quali  il  piano 
triennale di  LLPP 2019-2021 e l’elenco dei lavori  pubblici  2019 dove era compreso il  progetto 
“IPSIA LEVI di Parma: adeguamento sismico 1° lotto” di complessivi € 1.200.000,00;

il Bilancio di Previsione 2019-2021 è stato approvato dal consiglio Provinciale con atto n. 12 del 
07/03/2019 in via definitiva;

Premesso altresì che:
un riaccertamento infrannuale riguardante alcuni progetti del Servizio Edilizia Scolastica fra i quali 
anche quello considerato nel presente atto è stato approvato con determina 1176/2019;

il  Riaccertamento  ordinario  2019  è  stato  approvato  con  Decreto  del  Presidente  n.  55  del 
11/03/2020

Determina n. 360 del 16/04/2020 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



nei suddetti atti sono comprese le reiscrizioni per esigibilità posticipata del progetto in oggetto al 
Bilancio 2020 ;

Visti:
il Decreto del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca con il Ministro dell’Economie 
e della Finanza n. 87 del 01/02/2019, pubblicato in Gazzetta ufficiale n. 104 del 6/5/2019, nel quale 
viene previsto il finanziamento dell’intervento di: “IPSIA LEVI di Parma: adeguamento sismico 1° 
lotto”, per € 1.200.000,00;

il  Decreto n.  202 del  07/10/2019 di  approvazione,  ai  sensi  dell’art.  23,  comma 5,  del  D.  Lgs. 
50/2016,  del  progetto  di  fattibilità  tecnico  ed  economica  dei  lavori  di  “IPSIA LEVI  di  Parma: 
adeguamento sismico 1° lotto” di complessivi € 1.200.000,00 (CUP: D99F19000010003);

la  determina  n.  1674  del  13/12/2019  di  affidamento  dell’incarico  di  progettazione  definitiva, 
esecutiva, Direzione Lavori e redazione CRE dei lavori di “IPSIA LEVI di Parma: adeguamento 
sismico 1° lotto”, all’ing. Stefano Paglia con studio in Noceto, via Pisacane n. 4, PI: 01724560345;

la determina n. 347 del 14/4/2020 di affidamento degli incarichi di: collaudo statico, collaudo in 
corso  d’opera,  coordinatore  della  sicurezza  in  fase  di  progettazione  e  in  fase  di  esecuzione, 
progettazione strutturale specialistica e verifica di vulnerabilità sismica, dei lavori di “IPSIA LEVI di 
Parma: adeguamento sismico 1° lotto”, per complessivi € 86.785,72;

Considerato che occorre procedere con le indagini  e gli  accertamenti  diagnostici  utili  alla fase 
progettuale, da attuare con strumentazioni ed apparecchiature particolari, di cui l'amministrazione 
non dispone

Vista l’indagine di mercato effettuata dalla U.O. Edilizia Scolastica - Patrimonio, per individuare gli 
operatori  commerciali  più convenienti  economicamente per l’amministrazione provinciale per la 
prestazione professionale di servizi;

Dato atto che l’Ente non ha aderito alle convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1 della Legge 
n. 488/99, poiché le convenzioni attualmente vigenti  non prevedono le prestazioni di  servizi  di 
ingegneria;

Ricordato che l’art. 36, comma 2, lettera a) del D Lgs. 50/2016, così come confermato dall’art. 
1.3.1 della Linea Guida n. 1 di attuazione del D. Lgs 50/2016 di ANAC prevede l’affidamento diretto 
in caso di importi al di sotto di € 40.000;

Visti:
Il  Decreto  Presidenziale n.  196 del  30/09/2019 di  approvazione degli  “indirizzi  generali  per  la 
gestione degli inviti e della rotazione negli affidamenti diretti e nelle procedure negoziate”;

il Regolamento Provinciale per la protezione dei dati personali in attuazione del Regolamento UE 
2016/679 – Regolamento Generale per la protezione dei dati approvato con atto del Consiglio 
Provinciale n. 22 del 04/06/2018;

il Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici approvato con atto G.P. 
667/2013;

il  Patto  di  integrità  in  materia  di  contratti  pubblici  della  provincia  approvato  con  atto  D.P. n. 
229/2015;

Considerato che:
sono state verificate le regolarità dei requisiti generali e degli adempimenti contributivi in capo alle 

Determina n. 360 del 16/04/2020 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



ditte da incaricare;

le prestazioni in questione rivestono carattere gestionale e quindi di  esclusiva competenza del 
funzionario responsabile;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
Visto il D. Lgs. 50/2016;

DETERMINA

Di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016, le seguenti prestazioni 
specialistiche:

1) indagini e consulenza geologica dei lavori di “Ipsia Levi di Parma: adeguamento sismico 1° 
lotto”, per complessivi € 3.608,76 di cui € 2.900,00 di compenso, € 58,00 di contributo 2% e € 
650,76 di iva 22% alla ditta GeoLog studio Associato, via Emilia All’Angelo n. 14 42124 Reggio 
Emilia, PI: 02790320358, CIG: ZE22CB4E5A  (impegno 80 sub.507) ;

2) prove in situ e di laboratorio necessarie per i  lavori di “IPSIA LEVI di Parma: adeguamento 
sismico 1° lotto”, per complessivi € 29.993,70 di cui € 24.585,00 di compenso, € 5.408,70 di iva 
22% alla ditta 4Emme Service Spa, via Martinelli n. 183, 41123 Modena, PI: 01288130212, CIG: 
Z882CB4E9B  (impegno 80 sub.508) ;

di approvare i relativi disciplinari d’incarico allegati;

di impegnare la spesa complessiva di € 33.602.46 (imp.80 sub.507 e 508) per rilievi, accertamenti 
ed indagini nel QTE complessivo di € 1.200.000,00, e nell'ambito della prenotazione d'impegno 80 
reiscritta per esigibilità posticipata al PEG cap. 215450220000 (Manutenzione straordinaria edifici 
scolastici), Titolo II,  Missione 04 (Istruzione e diritto allo studio), Programma 02 (Istruzione non 
Universitaria), Codice Bilancio U.2.02.01.09.003 (Fabbricati ad uso scolastico) del Bilancio 2020 a 
seguito del Decreto n. 55 del 11/03/2020 di approvazione del Riaccertamento ordinario 2019 e 
della determina 1176/2019;

di dare atto che la spesa è finanziata da contributo Regione Emilia Romagna come da GR 1915/18 
e  Decreto.MIUR.87/19  accertato  al  PEG  cap.  141000141300  (Regione  Emilia  Romagna  - 
Contributo per Edilizia Scolastica), Titolo 4, Tipologia 200 (Contributi agli investimenti), Cod. Bil.  
E.4020102001  (Contributi  agli  investimenti  da  Regioni)  nell'ambito  dell'accertamento  n.20  del 
Bilancio 2020, reiscritto per esigibilità  posticipata a seguito di  Decreto n. 55 del  11/03/2020 di 
approvazione del Riaccertamento ordinario 2019 e della determina 1176/219; 

di dare comunicazione al professionista e alla ditta  affidatari, dell'avvenuto impegno contabile ai 
sensi dell'art. 191 degli Enti locali;

di pubblicare il presente provvedimento in ottemperanza al DLGS 33/2013;

di dare atto che l’esigibilità delle obbligazioni avverrà entro il 31/12/2020;

Di  dare  atto  che  per  il  sottoscritto  Funzionario  Responsabile  non  sussistono  le  condizioni  di 
conflitto di interesse ex art. 6 bis della Legge 241/1990 come introdotto dalla legge 190/2012.

Sottoscritta dal Responsabile
(CASSINELLI PAOLA)

Determina n. 360 del 16/04/2020 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



con firma digitale

Determina n. 360 del 16/04/2020 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 1ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 1462 / 2020

Esercizio 2020

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2020

S 215450220000 / 0 Sub-Impegno 508 / 2020 04 - Istruzione e diritto allo studio
202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di
terreni

29.993,70

MANUTENZIONE STRAORDINARIA
EDIFICI SCOLASTICI

02 - Altri ordini di istruzione non universitaria
2020109 - Beni immobiliZ882CB4E9B / D99F19000010003

2020109003 - Fabbricati ad uso scolastico

S 215450220000 / 0 Sub-Impegno 507 / 2020 04 - Istruzione e diritto allo studio
202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di
terreni

3.608,76

MANUTENZIONE STRAORDINARIA
EDIFICI SCOLASTICI

02 - Altri ordini di istruzione non universitaria
2020109 - Beni immobiliZE22CB4E5A / D99F19000010003

2020109003 - Fabbricati ad uso scolastico

Totale Sub-Impegni 33.602,46

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE

UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA - PATRIMONIO 

Determinazione Dirigenziale n. 360 / 2020 

Proposta n. 1462/2020

Oggetto:  SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA - PATRIMONIO. "IPSIA LEVI DI PARMA: 
ADEGUAMENTO SISMICO 1° LOTTO". AFFIDAMENTO INCARICHI PER RILIEVI ED 
INDAGINI - IMPEGNO DI SPESA 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarita’ contabile attestante la copertura finanziaria 
(comma 4 dell'art. 151 del t.u. leggi sull'ordinamento degli enti locali - d.lgs 267/2000)

NOTE: 

Parma, 16/04/2020 

Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

(MENOZZI IURI)
con firma digitale

copia informatica per consultazione


